
 

 

 

COMUNE DI 

CORNEGLIANO LAUDENSE 

PROVINCIA DI LODI 
 

 
 
 
 

AREA  TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA 
 N. 91 /Reg. Settore 

 
 

 
Oggetto: SERVIZI  DI  RACCOLTA,  TRASPORTO  E SMALTIMENTO DI RIFIUTI SOLIDI  
URBANI,  PULIZIA  STRADE  COMUNALI  E  GESTIONE DEL CENTRO  DI  RACCOLTA 
DEL TERRITORIO COMUNALE DI CORNEGLIANO LAUDENSE - PERIODO 2021/2025 - 
DETERMINA A CONTRARRE        
CIG: 853348569 
 
L’anno duemilaventi il giorno venticinque del mese di novembre  
 

IL RESPONSABILE  AREA TECNICA 
 
Adotta la seguente determinazione. 
Dato e preso atto che non sussistono, in capo al sottoscritto ed ai sensi di legge, conflitti di 
interesse all’assunzione del presente atto. 
  
Visto il Decreto Sindacale prot. n.353 del 22/01/2020  con il quale il sottoscritto, ai sensi della 
normativa vigente in materia, è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica. 
 
Visto il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 15 del regolamento comunale sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi; 
 
Visto il D.Lgs. n.118/2011 per come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 e comunque   
la normativa vigente in materia di contabilità e disposizioni per gli Enti Locali; 
 
Richiamati i seguenti atti: 
− deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 22.01.2020, dichiarata immediatamente esecutiva, 

con la quale venivano assegnate provvisoriamente le risorse ai Responsabili di Servizi per 
l’anno 2020 

− deliberazione di Consiglio Comunale n.4 dell’8.05.2020, dichiarata immediatamente esecutiva 
ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il D.U.P. 2020/2022 e contestualmente il 
Bilancio Triennale 2020/2022 e dato atto che sono state ivi previste le necessarie dotazioni; 

 

Dato atto che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di 
Cornegliano Laudense n. 64/29 del 27.02.2019, è stato individuato lo Studio Europrogetti SRL con 
sede in Corte degli Arrotini, Novara, per l’affidamento del servizio di supporto al RUP per la 



 

 

predisposizione degli atti di gara e per l’eventuale gestione della gara per l’appalto inerente la 
raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani; 
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 08.07.2020 con la quale viene disposta 
la continuità del servizio pubblico di gestione dei rifiuti e di igiene urbana fino al 31.12.2020, e 
comunque entro un tempo necessario alla definizione del nuovo appalto anche mediante una 
formale proroga contrattuale alla Soc. “Linea-Gestioni srl”; 
 
Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n.89 del 04.11.2020 con la quale l’Amministrazione 

Comunale ha approvato il progetto esecutivo, predisposto dallo Studio Europrogetti SRL con sede 
in Corte degli Arrotini, Novara, per l’espletamento della procedura aperta per l’affidamento dei 
servizi di raccolta, trasporto e smaltimento di rifiuti solidi urbani, pulizia strade comunali e 
gestione del centro di raccolta, allegato alla presente e costituito dai seguenti elaborati: 
 

− Elaborato A.01 Relazione tecnico illustrativa;  
− Elaborato A.02 Capitolato Speciale d’appalto; 
− Allegato 1 al Capitolato Speciale d’Appalto: Scheda di inquadramento; 
− Allegato 2 al Capitolato Speciale d’Appalto: Smaltimenti; 
− Allegato 3 al Capitolato Speciale d’Appalto: Servizio di pulizia strade; 
− Allegato 4 al Capitolato Speciale d’Appalto: Elenco prezzi; 
− Allegato 5 al Capitolato Speciale d’Appalto: Planimetria centro di raccolta. Disciplinare di 

gara; 
− Allegato 1 al disciplinare di gara: Criteri di aggiudicazione. 

 
 
Visto il quadro economico per il servizio di igiene urbana relativo al periodo 2021/2025 come sotto 
dettagliato 

 
QUADRO ECONOMICO 

A - Importo a base d'appalto 

  Importo opere €           1.617.017,87  

  Costi della sicurezza €                 16.170,18  

  TOTALE A €           1.633.188,05  

    

B - Somme a disposizione dell'Amministrazione 

  Fondo a disposizione per procedura di gara  €                    6.000,00  

  ANAC €                       600,00  

  Fondo art. 113 D.Lgs. 50/2016  €                    2.743,76  

  IVA 10% (su servizi) €                163.318,80  

  TOTALE B €               172.662,56  

    



 

 

  TOTALE A + B €           1.805.850,61  

 

 

CONSIDERATO che per l’esecuzione del servizio in oggetto l’Amministrazione Comunale deve 

mettere a disposizione, mediante ricorso a fondi propri di Bilancio per la durata quinquennale 2021 
- 2025 l’importo di € 1.805.850,61 compreso IVA 10%; 
 
RILEVATO che sussistono i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio di cui in 

oggetto mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 e sopra soglia ai sensi dell’art. 35, comma 1, 
lettera c) del D.Lgs. 50/2016 da esperirsi secondo il criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 2 del medesimo decreto; 
 
DATO ATTO che, prima dell'avvio della procedura di affidamento del contratto, la stazione 

appaltante è tenuta ad adottare, ai sensi dell'art. 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, la 
determinazione a contrarre, in conformità al proprio ordinamento, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
CONSIDERATO che anche in forza del disposto dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
la stipula dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa; 
 
DATO ATTO che il Comune di Cornegliano Laudense ha proceduto all’approvazione della 
convenzione per il conferimento della funzione di stazione appaltante alla Provincia di Lodi ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 1, comma 88, Legge 07/04/2014 n. 56 e dell’art. 37 del 
D.Lgs. n. 50/2016; 
 
DATO ATTO altresì che: 
 

· il presente appalto, che si configura come servizio pubblico di interesse generale 
sottoposto alla normativa dettata dal D.Lgs. 152/2006, risponde alla necessità di garantire la 
continuità dei servizi di igiene urbana e di recupero, trattamento, smaltimento di varie 
frazioni di rifiuti urbani e assimilati; 

 
· le clausole ritenute essenziali sono le clausole contenute nei documenti allegati nonché 
nella documentazione di gara che verrà predisposta dalla C.U.C., e nell'offerta prodotta in 
sede di gara; 

 
· lo svolgimento della procedura di affidamento viene espletata tramite ricorso alla 
C.U.C.; 

 
· la fase di esecuzione del contratto, viene seguita dal Comune di Cornegliano Laudense; 

 
RITENUTO, quindi, di dover procedere, sulla base del quadro normativo sopra descritto, a dare 

avvio alla procedura di affidamento trasmettendo il presente provvedimento alla C.U.C. ai fini di 
procedere all’indizione e ai relativi adempimenti di competenza; 
 
DATO ATTO che le Amministrazioni che bandiscono le gare e le imprese che vi partecipano 

devono versare all’Autorità Nazionale Anticorruzione un contributo che, in funzione dell’importo a 
base di gara, è fissato dalla stessa Autorità, con deliberazione n. 1300 del 20/12/2017, in € 600,00 
per la stazione appaltante; 
 



 

 

CONSIDERATO CHE: 

 
· nelle more di espletamento della procedura ad evidenza pubblica per l’individuazione 
dell’operatore economico al quale affidare l’esecuzione dei servizi di igiene urbana del 
Comune di Cornegliano Laudense, tramite CUC, risulta necessario ed indispensabile 
garantire la prosecuzione dei servizi attualmente in essere; 

 
· il servizio di igiene urbana è un servizio pubblico essenziale a norma dell’art. 1 della 
Legge 146/1990, costituisce attività di pubblico interesse ai sensi dell’art. 177 comma 2 del 
D.Lgs. 152/2006 e pertanto non può essere cessato o sospeso per nessuna ragione; 

 
· ai sensi dell’art. 177 comma 5 del medesimo D.Lgs. 152/2006, gli enti locali esercitano 
le funzioni di propria competenza in materia di gestione dei rifiuti in conformità alla parte 
IV del citato decreto 152/06, adottando ogni opportuna azione ed avvalendosi di soggetti 
pubblici o privati; 

 
· la gestione integrata dei servizi di igiene urbana deve esse svolta assicurando l'assenza 
di pericoli per la salute dell' uomo e di procedimenti che possano produrre danni al 
paesaggio, ai siti tutelati, all'acqua, all' aria, al suolo, alla fauna ed alla flora o che possano 
produrre inconvenienti causati da odori e rumori; 

 
·  i servizi di igiene urbana, sul territorio comunale, rivestono importanza assoluta ai fini del 
mantenimento di adeguati livelli di protezione della igiene pubblica, della salute dei 
cittadini nonché ai fini della salvaguardia dell' ambiente; 

 
· la continuità di tali servizi è elemento essenziale della azione amministrativa dell'ente 
locale in ordine all’erogazione ai cittadini dei servizi pubblici essenziali; 

 
RILEVATO pertanto che è comunque necessario assicurare la continuità dei servizi di 
igiene urbana oltre la data di scadenza naturale dell’affidamento fissata al 31.12.2020 fino 
alla conclusione della nuova gara; 
 
RILEVATO altresì che la spesa inerente al presente affidamento trova copertura sul bilancio al 
capitolo 127401 per gli anni 2021-2022-2023-2024-2025 
 
VISTI: 

 
- D.Lgs. 267/2000 ed, in particolare, gli artt. 107,151 comma 4, 163, 183 e 192; 

 
- D.Lgs. 152/2006 e ss.m..ii.; 

 
- D.Lgs. n. 50/2016 e ss.m..ii.; 

 
- D.Lgs. 81/2008; 

 
VISTO il vigente Statuto; 

 
VISTO l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto; 

 
VERIFICATA la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto 

adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole 



 

 

procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona 
amministrazione; 
 
VISTO il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000 e ss.mm.ii., in materia di attribuzioni dei responsabili degli uffici e servizi e rilevato che 
spetta ai medesimi l’adozione dei provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di loro 
competenza; 
 

DETERMINA 

 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. Di approvare quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, gli atti della 
procedura costituiti dai documenti di cui alle premesse; 

 
3. Di dare avvio alla procedura aperta ai sensi dell’art. 35, comma 1, lettera c) e dell’art. 60 
del D.Lgs. 50/2016 da esperirsi secondo il criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 2 del medesimo decreto, mediante 
ricorso alla Centrale Unica di Committenza ai sensi dell’art. 37, comma 4 del medesimo D.Lgs. 
50/2016, per l’aggiudicazione del contratto avente oggetto “Servizi di raccolta, trasporto e 
smaltimento di rifiuti solidi urbani, pulizia strade comunali e gestione del centro di 

raccolta del territorio comunale di Cornegliano Laudense - periodo 2021/2025” per 
l’importo totale complessivo di € 1.805.850,61  articolato come segue: 

  
QUADRO ECONOMICO 

A - Importo a base d'appalto 

  Importo opere €           1.617.017,87  

  Costi della sicurezza €                 16.170,18  

  TOTALE A €           1.633.188,05  

    

B - Somme a disposizione dell'Amministrazione 

  Fondo a disposizione per procedura di gara  €                    6.000,00  

  ANAC €                       600,00  

  Fondo art. 113 D.Lgs. 50/2016  €                    2.743,76  

  IVA 10% (su servizi) €                163.318,80  

  TOTALE B €               172.662,56  

    

  TOTALE A + B €           1.805.850,61  

 
 

4. Di dare atto che l’importo a base di gara è pari ad € 1.617.017,87 oltre ad € 16.170,18 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso quindi per un totale di € 1.633.188,05; 



 

 

 
5. Di dare atto che il CIG rilasciato dall’ANAC per il Servizio è: 8533485697]; 

 
6. Di precisare che la spesa, per il periodo dal 2021/2025, per la realizzazione dei servizi di cui 
sopra pari ad €. 1.805.850,61, troverà copertura finanziaria come segue: 
 

· Anno 2021 capitolo 127401 “Servizio smaltimento rifiuti” per un importo pari ad € 
361.170,13; 
· Anno 2022 capitolo 127401 “Servizio smaltimento rifiuti” per un importo pari ad € 
361.170,12; 
· Anno 2023 capitolo 127401 “Servizio smaltimento rifiuti” per un importo pari ad € 
361.170,12; 
· Anno 2024 capitolo 127401 “Servizio smaltimento rifiuti” per un importo pari ad € 
361.170,12; 
· Anno 2025 capitolo 127401 “Servizio smaltimento rifiuti” per un importo pari ad 

€361.170,12; 
 
 
7. Di trasmettere il presente provvedimento alla Centrale Unica di Committenza della 
Provincia di Lodi al fine di procedere all’indizione della gara ed ai relativi adempimenti di 
competenza; 
 
8. Di dare atto che la durata dell’appalto è stabilita in 5 anni; 

 
9. Di impegnare e liquidare in favore dell’ANAC, quale contributo ai sensi dell’art. 1, comma 67 
della Legge n. 266 del 23.12.2005 (Finanziaria 2006), il cui versamento avverrà secondo le 
modalità stabilite nella Deliberazione dell’ANAC n. 1300 del 20.12.2017, la complessiva somma 
di € 600,00 a saldo del contributo dovuto dal Comune di Cornegliano Laudense in qualità di 
Stazione Appaltante - per l’attivazione delle procedura di gara d’appalto individuata con il 
seguente codice CIG 8533485697 e numero Gara 7962382; 
 
10. Di disporre che la pubblicazione dei dati e dei documenti avvengano nella piena osservanza 
delle disposizioni previste dal D.Lgs. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali) 
e, in particolare, nell'osservanza di quanto previsto dall'articolo 19, comma 2, nonché dei principi 
di pertinenza, e non eccessività dei dati pubblicati e del tempo della pubblicazione rispetto ai fini 
perseguiti; 
 
11. Di dare altresì atto che la presente determinazione sarà pubblicata – oltre che all’Albo Pretorio 
web comunale – anche sul sito web comunale (Amministrazione Trasparente – Sezione: Bandi di 
gara e contratti: bandi di gara attivi) ai sensi dell’art. 1 – comma 32 – della Legge 06 novembre 
2012, n. 190. 
 
12. Di dare atto che sarà accantonato in apposito fondo la quota per l'incentivo per funzioni 
tecniche di cui all'art. 113 del D.lgs. 50/16 pari ad € 2.743,76 = come desunto dal quadro 
economico del progetto esecutivo approvato; 
 
13. Di rendere noto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Responsabile di Area 
Tecnica, geom. Roberto Castellotti;  
 
14. Di dare atto che la presente determinazione viene assunta in conformità all’art. 192 del 
D.Lgs. 267/2000 ed all’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 quale “determinazione a contrattare”; 
 

• di dare atto che la presente Determinazione: 
 È esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 

copertura finanziaria, da parte del responsabile competente; 
 Va pubblicata all’albo pretorio di questo ente per 15 gg. Consecutivi; 

 
 



 

 

 
 
  
                                                                               IL RESPONSABILE  AREA TECNICA 

 
      Castellotti Geom. Roberto 


		2020-11-25T08:48:45+0100
	Approvo il documento




